
BỘ Y TẾ
Số: 1087/BYT-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 12 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập tổ chức thanh tra Nhà nước về y tế cấp trung ương

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 244/HĐBT ngày 30/6/1990 của Hội đồng Bộ trưởng quy định về hệ

thống Thanh tra Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 23/HĐBT ngày 24/1/1991 của Hội đồng Bộ trưởng ban hành Điều lệ

Thanh tra Nhà nước về Y tế và Thông tư số 18/BYT-TT ban hành ngày 2/7/1991 hướng dẫn

thực hiện Điều lệ Thanh tra Nhà nước về Y tế;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ TC - LĐ Bộ Y tế,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay thành lập tổ chức Thanh tra Nhà nước về Y tế cấp Trung ương tại Bộ Y tế gọi tắt

là Thanh tra Bộ Y tế bao gồm:

Thanh tra Vệ sinh

Thanh tra khám bệnh, chữa bệnh (cả Y học dân tộc)

Thanh tra Dược (cả Y học dân tộc)

Thanh tra xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Điều 2: Nhiệm vụ của Thanh tra Bộ Y tế:

1. Thanh tra việc chấp hành pháp luật về vệ sinh, khám bệnh, chữa bệnh và dược của các tổ

chức Nhà nước, tập thể và tư nhân, các tổ chức xã hội và công dân trong cả nước.

2. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ được giao và xét, giải quyết, khiếu

nại tố cáo đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ được giao tại cơ quan Bộ Y

tế và các đơn vị trực thuộc Bộ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11256

